ac iubentem. et saepe istuc facio. hoc me delectat, et  
ab actionibus necessitatis, quantum relaxari possum,  
ad istam voluptatem refugio. neque in his omnibus  
quae percurro consulens te invenio tutum locum ani-  
mae meae nisi in te, quo configantur sparsa mea nec  
a te quicquam recedat ex me. et aliquando intromittis  
me in affectum multum inusitatim introrsus, ad nescio  
quam dulcedinem, quae si perficiatur in me, nescio  
quid erit quod vita ista non erit. sed recido in haec  
aerumnosis ponderibus et resorbeor solitis et teneor  
et multum fleo, sed multum tenor. tantum consuetu-  
dinis sarcina digna est! his esse valeo nec volo, illic  
volo nec valeo, miser utrubiique.

(20) περιεπαρχοτε κατὰ τὸν ἄρχοντα τῆς ἐξουσίας  
τοῦ ἀρέσω

(21) 神勵術に関しては次の論文を参照された。熊田陽一郎  
「カルデア神託」の「元型論」（『アラム・ズムの水脈』  
所収、世界書院、一九九六年）、堀江聰「カルデア神託」と  
神勵術」（『ネオアラム・カーニ新アラム主義の影響史』所  
収、昭和堂、一九九八年）。神勵術は、神を説く人間的魂の  
浄化の儀式を通して、あるいは魔術的に神を強いて動かして、  
魂をイデア界に上昇させる術である。しかし、そこには受肉  
の神が恵みとして儀式や呪術を通じて身体的に到来し現前  
するところ仲介者の発想はない。

(22) sed quoniam melior est misericordia tua super vitas,

ecce distentio est vita mea, et me susceptit dextera tua

in domino meo, mediatore filio hominis inter te unum  
et nos multos, in multis per multa, ut per eum appre-

hendam in quo et apprehensus sum, et a veteribus

diebus configlar sequens unum, praeterita oblitus, non  
in ea quae futura et transiitura sunt, sed in ea quae

ante sunt non distentus sed extenus, non secundum  
distentionem sed secundum intentionem sequor ad pa-

lmaam supernae vocationis, ubi audiam vocem laudis  
et contemplari delectationem tuam nec ventientem nec

praetereuntem.

(23) 「ハヤニシ書」のハトハスウルガータを云々。Fratres,  
ego me non arbitror comprehendisse; unum autem: ...ad  
ea quae ante sunt, extendens me ad destinatum perse-  
quor ad bravium supernae vocationis Dei in Christo  
Iesu

(24) 第七卷4章 518C-E

(25) 『イエス』(川端純四郎、八木誠一共訳) 未来社、一九六二年。  
この書に典型的にアル・ヘンの「イエスの言葉」に  
応する決断が際立たせられる。外に、熊沢義宣『ハルト  
マハ』(増補改訂版)、日本基督教団出版局、一九八七年を参  
照。

(26) 優理的レガーブの論述にハシテ、De continentia (『禁

欲』今義博訳「アウグスティヌス著作集」第17巻、教文館、  
1100円)を参照されたい。

(27) 女性Continentia の中に宿る少年・少女 (pueri, puellae)  
が、八卷十一章29節で「取って読む、取って読む」ハ歌ハ  
pueri' puellae であると解釈し、この回心の場面は Conti-  
nentia の何種の介入を説く體裁にして P. Courcelle "Le  
«Tolle, lege»; fiction littéraire et réalité," dans Reche-

rcches sur les Confessions de Saint Augustin, Éditions  
E. De Boccard, 1968

(28) ハセニ閣連して大貫隆『イエスの経験』岩波書店、  
1100円(殊に第八章)、「全時の〈今〉の系譜」(中世頭  
想研究)第四回所収、1100円)を参照。ちなみに、  
「神の國」の未来が、現在に到来し、その現在は「それまで」

意味不明であった過去を読解可能とする〈今〉であり、「一  
般の線状的時間の連續性を破って〈向い、側かへ〉」到来す  
る。この「今」は過去と未来を一つにする「全時の今」だ。  
ハリヒリル、アウグスティヌスの時間内への分散が「凝縮」  
(continentia) われ、ついに回心が発生する。以上の  
ような時間性理解は、本論のそれとも共鳴しよう。